
 1

Originale 
 

 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 104 

 
OGGETTO: 
LEGGE 6.11.2012 N. 190: D. LGS 4.3.2013 N. 33: ADOZ IONE NUOVO PIANO 
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PRO GRAMMA 
TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ.           
 
 
L’anno duemilaquindici addì ventotto  del mese di maggio alle ore diciotto e minuti zero nella 
sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
 GALLI Valeria - Sindaco  Sì 

 PACILEO Giuliano - Vice Sindaco  Sì 

 MESSINA Pietro - Assessore  Giust. 

 SIANO Alfonso - Assessore Sì 

 CRESPI Maria Luisa - Assessore Sì 

             

 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
            Assiste il Segretario Generale BRERA Dott. Gianfranco il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco GALLI Valeria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 2

Deliberazione G.C. n. 104 del 28.05.2015 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la legge 6.11.2012 n. 190 che detta disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 
 
visto in particolare l’art. 1 comma 8 della legge citata il quale stabilisce che l'organo di 
indirizzo politico, su proposta del responsabile per la prevenzione della corruzione, 
individuato presso ciascuna pubblica amministrazione, entro il 31 gennaio di ogni anno, 
adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al 
Dipartimento della funzione pubblica; 
 
visto l’art. 10 del D. Lgs. 14.3.2013 n. 33 che riordina la disciplina degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e stabilisce 
che  ogni amministrazione adotta un Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, da 
aggiornare annualmente, che indica le iniziative previste per garantire un adeguato livello di 
trasparenza dell’attività della pubblica amministrazione, la legalità e lo sviluppo della cultura 
dell'integrità; 
 
dato atto che lo stesso art. 10 stabilisce che il piano triennale per la trasparenza e  l’integrità 
è collegato  con le misure e gli interventi previsti dal Piano di prevenzione della corruzione, 
costituendone a tal fine,  di norma,  una sezione del Piano di prevenzione della corruzione; 
 
viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 8 in data 31.01.2014 e n. 38 in data 
11.04.2012 con la quale sono stati approvati il piano triennale per la prevenzione della 
corruzione per il triennio 2014–2016 ed il programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
per il triennio 2012-2014; 
 
vista la deliberazione della Giunta comunale n. 65 in data 1.04.2015 con la quale è stato 
stabilito di confermare, anche per l'anno 2015 e per il periodo 2015-2017, ai soli fini di quanto 
previsto dall’art. 1 comma 8 della legge n. 190/2012 il Programma Triennale per la 
prevenzione della corruzione ed il programma triennale per la trasparenza e l’integrità, dando 
mandato agli uffici competenti affinché provvedano a predisporre, anche in coordinamento 
con il piano della performance in fase di elaborazione e in stretta collaborazione con l'attuale 
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, una radicale revisione del 
suddetto piano fino a pervenire ad una sua sostituzione; 
 
ravvisata la opportunità di provvedere a dotare il Comune di Cameri di un nuovo Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione completo di apposita sezione relativa al 
programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 
 
vista la proposta di piano predisposta dal responsabile per la prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
vista la legge 6.11.2012 n. 190; 
 
visto il D. Lgs 14.03.2013 n. 33; 
 
visto il Piano Anticorruzione approvato in data 11.09.2013  dall’ANAC; 
 
vista la delibera n. 50/2013 in data 4.07.2013 della CIVIT, ora ANAC che detta linee guida 
per l’aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l’integrità per gli anni 
2014-2016; 
 



 3

visto il verbale di intesa tra Governo, Regioni ed enti locali per l’attuazione dell’art. 1 commi 
60 e 61 della Legge n. 190/2012 sottoscritto in sede di Conferenza Unificata in data 24 luglio 
2013; 
 
acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica a i sensi dell’ art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza e 

integrità per gli anni 2015 – 2017, che si allega al presente atto sotto il punto A) per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di pubblicare il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza e 

integrità per gli anni 2015 – 2017 sul sito web del comune nella sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezioni Disposizioni Generali – Piano per la 
Trasparenza e l’integrità e Altri contenuti – Anticorruzione; 

 
3. di trasmettere il piano come testè approvato al Dipartimento per la Funzione 

Pubblica; 
 

4. di comunicare il presente piano al personale comunale con le modalità previste 
dall’art. 17 del piano stesso. 

 
 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con voti unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

D I C H I A R A 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 



 4

 
 

 
COMUNE DI CAMERI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
Oggetto: LEGGE 6.11.2012 N. 190: D. LGS 4.3.2013 N.  33: ADOZIONE NUOVO 
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  E 
PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRIT À.       
 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il parere firmato digitalmente di cui al seguente 
prospetto: 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Segretario Comunale Favorevole 28/05/2015 BRERA Dott. 
Gianfranco 

 



 5

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
 

GALLI Valeria 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
 

BRERA Dott. Gianfranco 
 

 


